

Бухгалтерский баланс
страховой (перестраховочной) организации/страхового брокера
АО "СК "Standard"
по состоянию на "1" июля 2018 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Примечание	на конец отчетного периода	на 31 декабря 200_ год
1	2	3	4
Активы			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	1	131 844,00	119 299,00
Вклады размещенные (за вычетом резервов на обесценение)	2	4 543 655,00	3 841 803,00
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	3	592 519,00	611 870,00
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи (за вычетом резервов на обесценение)	4	31 035,00	55 742,00
Операции «обратное РЕПО»	5	0,00	841 919,00
Аффинированные драгоценные металлы	6	0,00	
Производные финансовые инструменты	7	0,00	
Активы перестрахования по незаработанным премиям (за вычетом резервов на обесценение)	8	1 151 904,00	2 002 497,00
Активы перестрахования по производным, по неявленным убыткам (за вычетом резервов на обесценение)	9	176 132,00	209 758,00
Активы перестрахования по непроизошедшим убыткам по договорам страхования (перестрахования) жизни (за вычетом резервов на обесценение)	10	0,00	
Активы перестрахования по непроизошедшим убыткам по договорам аннуитета (за вычетом резервов на обесценение)	11	0,00	
Активы перестрахования по заявленным, по неурегулированным убыткам (за вычетом резервов на обесценение)	12	85 665,00	42 618,00
Страховые премии к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников (за вычетом резервов на обесценение)	13	179 622,00	792 935,00
Начисленные комиссионные доходы по перестрахованию	14	0,00	
Прочая дебиторская задолженность (за вычетом резервов на обесценение)	15	929 610,00	279 970,00
Займы, предоставленные страхователям (за вычетом резервов на обесценение)	16	0,00	
Расходы будущих периодов	17	77 329,00	172 133,00
Текущий налоговый актив	18	72 429,00	56 289,00
Отложенный налоговый актив	19	112 922,00	112 922,00
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения (за вычетом резервов на обесценение)	20	0,00	
Инвестиции в капитал других юридических лиц	21	0,00	
Запасы	22	0,00	
Основные средства (нетто)	23	30 102,00	952 284,00
Инвестиционное имущество	24	0,00	
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	25	0,00	
Нематериальные активы (нетто)	26	107 050,00	127 694,00
Прочие активы	27	21 172,00	18 445,00
Итого активы	28	8 242 990,00	10 238 178,00
Обязательства			
Резерв незаработанной премии	29	1 781 251,00	3 539 753,00
Резерв непроизошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	30	0,00	
Резерв непроизошедших убытков по договорам аннуитета	31	0,00	
Резерв произошедших, по неявленным убытков	32	713 505,00	774 385,00
Резерв заявленных, по неурегулированным убытков	33	719 398,00	953 931,00
Займы полученные	34	0,00	
Расчеты с перестраховщиками	35	289 590,00	654 518,00
Расчеты с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	36	40 630,00	55 403,00
Расчеты с акционерами по дивидендам	37	0,00	
Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)	38	64 663,00	59 707,00
Прочая кредиторская задолженность	39	31 809,00	74 574,00
Оценочные обязательства	40	0,00	
Операции «РЕПО»	41	0,00	
Производные финансовые инструменты	42	0,00	
Выпущенные облигации	43	0,00	
Доходы будущих периодов	44	143 670,00	252 256,00
Текущее налоговое обязательство	45	23 094,00	35 382,00
Отложенное налоговое обязательство	46	0,00	0,00
Прочие обязательства	47	3 872,00	12 548,00
Итого обязательства	48	3 811 482,00	6 412 457,00
Капитал			
Уставный капитал (взносы учредителей)	49	2 111 768,00	2 114 396,00
Изъятый капитал (взносы учредителей)	50	14 732,00	2 628,00
Резервный капитал	51		
Премии (дополнительный оплаченный капитал)	52		
Резерв непредвиденных рисков	53		
Стабилизационный резерв	54	2 860,00	3 984,00
Прочие резервы	55	-2 120,00	100 297,00
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	56	2 333 732,00	1 609 672,00
в том числе:		0,00	
предыдущих лет	56.1	1 713 213,00	1 326 574,00
отчетного периода	56.2	620 519,00	283 098,00
Итого капитал	57	4 431 508,00	3 825 721,00
Итого капитал и обязательства	58	8 242 990,00	10 238 178,00

* В графе 2 указываются номера примечаний по статьям, отраженным в пояснительной записке или приложениях к финансовой отчетности

Председатель Правления (на период его отсутствия - лицо, его замещающее) Папатынская Ю.П.

фамилия, имя, отчество (при наличии)

подпись

Главный бухгалтер (при наличии)
фамилия, имя, отчество (при наличии)

подпись

Контролер (при наличии)
должность, фамилия, имя, отчество (при наличии)

подпись телефон



(Handwritten signature)

Отчет о прибылях и убытках
страховой (перестраховочной) организации/страхового брокера
АО "СК "Standard"
на "1" июля 2018 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Примечание*	за отчетный период	за период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	за аналогичный отчетный период предыдущего года	за аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы					
Доходы от страховой деятельности		170 847,00	1 344 013,00	340 479,00	1 992 158,00
Страховые премии, принятые по договорам страхования	1	40 403,00	1 261 432,00	838 406,00	3 068 729,00
Страховые премии, принятые по договорам перестрахования	2	754,00	27 670,00	86 543,00	380 720,00
Страховые премии, переданные на перестрахование	3	1 030,00	859 211,00	548 995,00	1 610 460,00
Чистая сумма страховых премий	4	40 127,00	429 891,00	375 954,00	1 838 989,00
Изменение резерва незаработанной премии	5	-429 430,00	-1 758 502,00	417 375,00	346 724,00
Изменение активов перестрахования по незаработанным премиям	6	-298 710,00	-850 593,00	381 707,00	498 501,00
Чистая сумма заработанных страховых премий	7	170 847,00	1 337 800,00	340 286,00	1 990 766,00
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	8	0,00	0,00	0,00	1 199,00
Прочие доходы от страховой деятельности	9	0,00	6 213,00	193,00	193,00
Доходы от инвестиционной деятельности		107 791,00	241 055,00	79 838,00	195 602,00
Доходы, связанные с получением вознаграждения	10	29 647,00	160 821,00	30 746,00	201 996,00
в том числе:					
доходы в виде вознаграждения (купоны или дисконты) по ценным бумагам	10,1	2 374,00	14 300,00	2 372,00	20 697,00
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	10,2	27 273,00	146 521,00	28 374,00	181 299,00
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)	11	28 262,00	72 853,00	4 707,00	-7 130,00
в том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	11,1	25 979,00	25 979,00	0,00	-15 701,00
доходы (расходы) от операций «РЕПО» (нетто)	11,2	2 283,00	-46 874,00	4 707,00	8 571,00
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	11,3	0,00	0,00	0,00	0,00
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	11,4	0,00	0,00	0,00	0,00
Доходы (расходы) от процентов (нетто)	12	49 882,00	7 381,00	44 385,00	736,00
в том числе:					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	12,1	-21,00	141,00	-254,00	75 344,00
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	12,2				
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	12,3	49 903,00	7 240,00	44 639,00	-74 608,00
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	12,4	0,00	0,00	0,00	0,00
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	12,5	0,00	0,00	0,00	0,00
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	13	0,00	0,00	0,00	0,00
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14	0,00	0,00	0,00	0,00
Доходы от иной деятельности		-52 112,00	-48 554,00	131,00	3 335,00
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	15	-52 122,00	-49 154,00	0,00	2 883,00
Прочие доходы от иной деятельности	16	10,00	600,00	131,00	452,00
Прочие доходы	17	0,00	0,00	0,00	0,00
Итого доходов	18	226 526,00	1 536 514,00	420 448,00	2 191 095,00
Расходы					
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	19	81 718,00	509 272,00	125 709,00	754 928,00
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	20	27 827,00	43 564,00	4 885,00	80 725,00
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	21	388,00	8 973,00	3 296,00	17 159,00
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	22	6 134,00	73 916,00	10 526,00	93 300,00
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	23	103 023,00	469 947,00	116 772,00	725 194,00
Расходы по урегулированию страховых убытков	24	761,00	7 009,00	1 557,00	11 844,00
Изменение резерва непроизошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	25	0,00	0,00	0,00	0,00
Изменение активов перестрахования по непроизошедшим убыткам по договорам страхования (перестрахования) жизни	26	0,00	0,00	0,00	0,00
Изменение резерва непроизошедших убытков по договорам аннуитета	27	0,00	0,00	0,00	0,00
Изменение активов перестрахования по непроизошедшим убыткам по договорам аннуитета	28	0,00	0,00	0,00	0,00
Изменение резерва произошедших, но незавленных убытков	29	-28 890,00	-60 880,00	-19 550,00	-202 795,00
Изменение активов перестрахования по произошедшим, но незавленным убыткам	30	-36 435,00	-33 626,00	22 229,00	25 331,00
Изменение резерва завленных, но неурегулированных убытков	31	-73 719,00	-234 533,00	-8 785,00	-34 470,00
Изменение активов перестрахования по завленным, но неурегулированным убыткам	32	11 562,00	43 047,00	9 796,00	22 692,00
Расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	33	19 045,00	161 471,00	44 414,00	212 705,00
Расходы, связанные с расторжением договора страхования (перестрахования)	34	3 556,00	44 014,00	27 378,00	141 858,00
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	35	0,00	0,00	0,00	0,00
в том числе:					
расходы в виде премии по ценным бумагам	35,1	0,00	0,00	0,00	0,00
расходы на резервы по обеспечению	36	0,00	0,00	0,00	136,00
Восстановление резервов по обеспечению	37	690,00	4 462,00	723,00	6 421,00
Чистые расходы на резервы по обеспечению	38	-690,00	-4 462,00	-723,00	-6 285,00
Общие и административные расходы	39	49 151,00	522 510,00	239 411,00	1 322 412,00
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	39,1	25 910,00	276 787,00	81 050,00	469 716,00
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	39,2	6 331,00	56 441,00	12 246,00	89 489,00
расходы по текущей аренде	39,3	822,00	14 081,00	12 288,00	75 008,00
Амортизационные отчисления и износ	40	6 827,00	51 224,00	6 441,00	45 259,00
Прочие расходы	41	100,00	20 340,00	1 587,00	11 179,00
Итого расходов	42	97 210,00	915 995,00	370 036,00	2 133 619,00
Прибыль (убыток) за период	43	129 316,00	620 519,00	50 412,00	57 476,00
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	44	0,00	0,00	0,00	0,00
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	45	129 316,00	620 519,00	50 412,00	57 476,00
Корпоративный подоходный налог	46	0,00	0,00	0,00	50 480,00
в том числе:					
от основной деятельности	46,1	0,00	0,00	0,00	50 480,00
от иной деятельности	46,2	0,00	0,00	0,00	0,00
Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов	47	129 316,00	620 519,00	50 412,00	6 996,00

* В графе 2 указаны все произошедшие события, отраженным в пояснительной записке или приложениях к финансовой отчетности

Председатель Правления (на период его отсутствия - лицо, его замещающее) Пататская Ю.П.

Главный бухгалтер Торгеева Г.Р. дата

Инициалы

Подпись

Место для печати

Дата подписания 09.07.2018 г.



Отчет о движении денежных средств (косвенный метод)
страховой (перестраховочной) организации/страхового брокера
АО "СК "Standard"
по состоянию на "1" июля 2018 года

(в тысячах тенге)			
Наименование статьи	Примечание*	за период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	за аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4
Прибыль (убыток) до налогообложения		620 519,00	133 640,00
Корректировки на неденежные операционные статьи:		23 953,00	128 019,00
амортизационные отчисления и износ	1	51 224,00	114 840,00
расходы по резервам по сомнительным долгам	2		31 647,00
нерезализованные доходы и расходы от изменения стоимости финансового актива	3	141,00	115 160,00
прочие корректировки на неденежные статьи	6	-27 412,00	-133 628,00
Операционный доход (расход) до изменения в операционных активах и обязательствах		644 472,00	261 659,00
(Увеличение) уменьшение в операционных активах		1 064 907,00	-1 412 302,00
(Увеличение) уменьшение вкладов размещенных	7	-701 852,00	-576 772,00
(Увеличение) уменьшение ценных бумаг, предназначенных для торговли и имеющихся в наличии для продажи	8	44 058,00	650 442,00
(Увеличение) уменьшение операции "обратное РЕПО"	9	841 919,00	-841 919,00
(Увеличение) уменьшение активов перестрахования	10	841 172,00	-647 499,00
(Увеличение) уменьшение страховых премий к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников	11	613 313,00	-145 714,00
(Увеличение) уменьшение начисленных комиссионных доходов по перестрахованию	11-1		
(Увеличение) уменьшение прочей дебиторской задолженности	12	-649 640,00	71 047,00
(Увеличение) уменьшение займов, предоставленных страхователям	13		
(Увеличение) уменьшение расходов будущих периодов	14	94 804,00	83,00
(Увеличение) уменьшение прочих активов	15	-18 867,00	78 030,00
Увеличение (уменьшение) в операционных обязательствах		-2 600 975,00	562 929,00
Увеличение (уменьшение) суммы резерва незаработанной премии	16	-1 758 502,00	395 867,00
Увеличение (уменьшение) суммы резерва не произошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	17		
Увеличение (уменьшение) суммы резерва не произошедших убытков по договорам аннуитета	18		
Увеличение (уменьшение) суммы резерва произошедших, но незавершенных убытков	19	-60 880,00	-149 264,00
Увеличение (уменьшение) суммы резерва заявленных, но неурегулированных убытков	20	-234 533,00	-39 101,00
Увеличение (уменьшение) суммы дополнительных резервов	21		
Увеличение (уменьшение) расчетов с перестраховщиками	22	-364 928,00	595 435,00
Увеличение (уменьшение) расчетов с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	23	-14 773,00	-1 881,00
Увеличение (уменьшение) счетов к уплате по договорам страхования (перестрахования)	24	4 956,00	18 376,00
Увеличение (уменьшение) прочей кредиторской задолженности	25	-42 765,00	-19 761,00
Увеличение (уменьшение) операции "РЕПО"	26		
Увеличение (уменьшение) доходов будущих периодов	27	-108 586,00	-233 525,00
Увеличение (уменьшение) прочих обязательств	28	-20 964,00	-3 217,00
Увеличение или уменьшение денег от операционной деятельности		-1 536 068,00	-849 373,00
Уплаченный корпоративный подоходный налог	29	23 953,00	50 480,00
Итого увеличение (уменьшение) денег от операционной деятельности после налогообложения		-1 560 021,00	-899 853,00
Денежные поступления и платежи, связанные с инвестиционной деятельностью			
Покупка (продажа) ценных бумаг, удерживаемых до погашения	30		
Покупка основных средств и нематериальных активов	31		27 204,00
Продажа основных средств и нематериальных активов	32	942 826,00	
Инвестиции в капитал других юридических лиц	33		
Прочие поступления и платежи	34		
Итого увеличение или уменьшение денег от инвестиционной деятельности		942 826,00	27 204,00
Денежные поступления и платежи, связанные с финансовой деятельностью			
Выпуск акций	35		
Изъятие акций	36	-14 732,00	-2 628,00
Увеличение (уменьшение) взносов учредителей	36-1	-14 732,00	-2 628,00
Займы полученные	37		
Выплата дивидендов	38		
Увеличение (уменьшение) доли меньшинства	39**		
Прочие поступления и платежи	40		
Итого увеличение или уменьшение денег от финансовой деятельности		-14 732,00	-2 628,00
Итого чистое увеличение или уменьшение денег за отчетный период		12 545,00	-613 618,00
Остаток денег и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	41	119 299,00	732 917,00
Остаток денег и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	42	131 844,00	119 299,00

* В графе 2 указываются номера примечаний по статьям, отраженным в пояснительной записке или приложениях к финансовой отчетности

** Данная строка заполняется при составлении консолидированной финансовой отчетности

Председатель Правления (в период его отсутствия - лицо, его замещающее) Пашатская Ю.П.

Главный бухгалтер Торжеская С.В. дата

Исполнитель "Страховая компания "Standard" БИИ

Телефон:

Место для печати

Дата подписания 09.07.2018 г.



Отчет об изменениях в капитале
страховой (перестраховочной) организации/страхового брокера
АО "СК "Standard"
по состоянию на "1" июля 2018 года

(в тысячах тенге)

1	Капитал родительской организации					Доля мень- шинства	Итого капитал
	2 Устав-ный капитал	3 Резервный капитал	4 Прочие резервы	5 Нераспределенная прибыль (убыток)	6 Всего		
Сальдо на начало предыдущего периода	2 114 396,00	0,00	-2 120,00	1 326 574,00	3 438 850,00		3 438 850,00
Изменения в учетной политике и корректировка ошибок							
Пересчитанное сальдо на начало предыдущего периода	2 114 396,00	0,00	-2 120,00	1 326 574,00	3 438 850,00		3 438 850,00
Переоценка основных средств			103 541,00		103 541,00		103 541,00
Изменение стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи							
Хеджирование денежных потоков							
Прибыль (убыток) от прочих операций							
Прибыль (убыток), признанная/ый непосредственно в самом капитале							
Прибыль (убыток) за период				283 098,00	283 098,00		283 098,00
Всего прибыль (убыток) за период				283 098,00	283 098,00		283 098,00
Дивиденды							
Эмиссия акций (взносы)							
Выкупленные акции (взносы)	-2 628,00				-2 628,00		-2 628,00
Внутренние переводы		0,00	2 860,00	0,00	2 860,00		2 860,00
в том числе:							
Изменение накопленной переоценки основных средств							
Формирование резервного капитала			2 860,00		2 860,00		2 860,00
Прочие операции					0,00		0,00
Сальдо на начало отчетного периода	2 111 768,00	0,00	104 281,00	1 609 672,00	3 825 721,00		3 825 721,00
Изменения в учетной политике и корректировка ошибок							
Пересчитанное сальдо на начало отчетного периода	2 111 768,00	0,00	104 281,00	1 609 672,00	3 825 721,00		3 825 721,00
Переоценка основных средств					0,00		0,00
Изменение стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи							
Хеджирование денежных потоков							
Прибыль (убыток) от прочих операций							
Прибыль (убыток), признанная/ый непосредственно в самом капитале							
Прибыль (убыток) за период				620 519,00	620 519,00		620 519,00
Всего прибыль (убыток) за период				620 519,00	620 519,00		620 519,00
Дивиденды							
Эмиссия акций (взносы)							
Выкупленные акции (взносы)	-14 732,00				-14 732,00		-14 732,00
Внутренние переводы		0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
в том числе:							
Изменение накопленной переоценки основных средств							
Формирование резервного капитала					0,00		0,00
Прочие операции					0,00		0,00
Сальдо на конец отчетного периода	2 097 036,00	0,00	104 281,00	2 230 191,00	4 431 508,00		4 431 508,00

Графы «Капитал родительской организации» и «Доля меньшинства» заполняются при составлении консолидированной финансовой отчетности.

При составлении неконсолидированной финансовой отчетности или отсутствии дочерних организаций страховые (перестраховочные) организации и страховые брокеры заполняют графы 2-6.

Председатель Правления (за период его отсутствия - лицо, его замещающее) Пашатская Ю.П.

Главный бухгалтер

Исполнитель

Телефон

Место подписания

Дата подписания 09.07.2018 г.



**Пояснительная записка к финансовой отчетности
АО "Страховая Компания "STANDARD"
за 2 квартал 2018 года**

1. Общие положения

а) Организационная структура и деятельность

Акционерное общество "Страховая компания "Standard" (далее - Компания), БИН 080340004126 перерегистрировано Управлением Юстиции города Алматы 12 декабря 2011 года, свидетельство о государственной перерегистрации № 91076-1910-АО.

Зарегистрированный офис Компании располагается по адресу: 050040, Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Джаркентская, 3.

Деятельность Компании регулируется Национальным Банком Республики Казахстан (далее, «НБРК») в соответствии с лицензией на право осуществления страховой деятельности по добровольному/обязательному страхованию и по перестрахованию № 2.1.13 от 1 июня 2011 года. Основным видом деятельности Компании является страхование имущества, транспортных средств, страхование автогражданской ответственности, страхование прочей гражданской ответственности и перестрахование.

По состоянию на 01 апреля 2018 года Компания имеет 16 филиалов в Республике Казахстан.

б) Акционеры

Форма собственности частная. Объявленное количество простых акций - 2 700 000 штук, размещено - 1 418 930 штук.

	1 июля 2018 г.
	%
Акционеры:	
Ракишев Кенес Хамитулы	10,31
Пак Андрей Витальевич	9,49
Алимбекова Айгуль Нуриденовна	9,76
АО Банк Астаны	9
Кырыкбай Сакен Сабырбаевич	7,97
Аманов Данияр Турсынжанович	8,11
Прочие	45,36
Итого	100.00

2. Основные принципы подготовки финансовой отчетности

а) Применяемые стандарты

Прилагаемая финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее, «МСФО»).

б) Принципы оценки финансовых показателей

Финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципом учета по фактическим затратам, за исключением финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, земельных участков и зданий в качестве подгруппы основных средств, отраженных по справедливой стоимости.

в) Функциональная валюта и валюта представления данных финансовой отчетности

Функциональной валютой Компании является казахстанский тенге (далее, «тенге»), который, являясь национальной валютой Республики Казахстан, наилучшим образом отражает экономическую сущность большинства проводимых Компанией операций и связанных с ними обстоятельств, влияющих на ее деятельность.

Казахстанский тенге является также валютой представления данных настоящей финансовой отчетности.

Все данные финансовой отчетности округлены с точностью до целых тысяч тенге.

3. Анализ структуры активов АО СК «Standard»

в тыс. тенге

№	Наименование статьи	Примечание	На 01.07.18	Доля	На 01.04.18	Доля
1	2	3	4	5	6	5
1	Денежные средства и эквиваленты денежных средств	3.1	131 844	1,6%	53 925	0,62%
2	Вклады размещенные (за вычетом резервов на обесценение)	3.2	4 543 655	55,1%	3 500 822	39,95%
3	Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	3.3	592 519	7,2%	593 542	6,77%

4	Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи (за вычетом резервов на обесценение)	3.4	31 035	0,4%	55 151	0,63%
5	Операции <<обратное РЕПО>>	3.5	0	0,0%	879 694	10,04%
6	Активы перестрахования	3.6	1 413 701	17,2%	1 955 593	22,32%
7	Страховые премии к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников (за вычетом резервов на обесценение)	3.7	179 622	2,2%	232 974	2,66%
8	Прочая дебиторская задолженность (за вычетом резервов на обесценение)	3.8	929 610	11,3%	260 206	2,97%
9	Расходы будущих периодов	3.9	77 329	0,9%	131 335	1,5%
10	Текущий налоговый актив	3.10	72 429	0,9%	22 678	0,26%
11	Отложенный налоговый актив		112 922	1,4%		
12	Основные средства (нетто)	3.11	30 102	0,4%	935 244	10,67%
13	Нематериальные активы (нетто)	3.12	107 050	1,3%	117 372	1,34%
14	Прочие активы	3.13	21 172	0,3%	24 632	0,28%
	Итого активы		8 242 990	100%	8 763 168	100%

3.1 Денежные средства и эквиваленты денежных средств

		<i>в тыс.тенге</i>	
	Наименование статьи	На 01.07.18	На 01.04.18
1	Деньги в кассе	3 695	4 780
2	Деньги на текущих счетах	128 099	49 145
3	Деньги в пути	50	0
	Итого	131 844	53 925

3.2 Вклады размещенные

		<i>в тыс.тенге</i>	
	Наименование статьи	На 01.07.18	На 01.04.18
1	АО "AsiaCredit Bank (АзияКредит Банк)"		
2	ДБ АО "Банк Хоум Кредит"	475 215	503 750
3	АО "Евразийский банк"	722 113	758 064
4	АО "Банк "Астаны"		
5	АО "Цеснабанк"	711 098	716 719
6	АО «Банк Kassa Nova»	702 207	767 884
7	АО «Tengri Bank»		
8	ДБ АО «Сбербанк России»	632 486	
9	АО «ДОЧЕРНИЙ БАНК «АЛЬФА-БАНК»	600 000	15 285
10	АО Банк Центр Кредит		
11	АО Нурбанк		
12	АО "АТФ Банк"	700 536	739 120
	Итого	4 543 655	3 500 822

За 2 квартал 2018 г., вклады, размещенные увеличились на сумму 1 042 833 тыс. тенге и составили 4 543 655 тыс. тенге. При этом в состав срочного вклада был включен начисленный процентный доход на сумму 40 055 тыс. тенге.

3.3 Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка

		<i>в тыс.тенге</i>	
	Наименование статьи	На 01.07.18	На 01.04.18
1	Облигации	592 519	593 542
	Итого	592 519	593 542

По состоянию на 01.07.2018 и на 01.04.2018 годов ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка включили начисленный процентный доход на сумму 141 тыс. тенге и -32 тыс. тенге соответственно.

3.4 Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи (за вычетом резервов на обесценение)

		<i>в тыс.тенге</i>	
	Наименование статьи	На 01.07.18	На 01.04.18
1	Акции	10 727	35 434
2	Облигации	20 308	19 717
	Итого	31 035	55 151

3.5 Активы перестрахования

		<i>в тыс.тенге</i>	
	Наименование статьи	На 01.07.18	На 01.04.18
1	Активы перестрахования по незаработанным премиям (за вычетом резервов на обесценение)	1 151 904	2 002 595
2	Активы перестрахования по произошедшим, но незаявленным убыткам (за вычетом резервов на обесценение)	176 132	209 758
3	Активы перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам (за вычетом резервов на обесценение)	85 665	42 618
	Итого	1 413 701	2 254 971

3.6 Страховые премии к получению от страхователей (перестрахователей)

		<i>в тыс.тенге</i>	
	Наименование статьи	На 01.07.18	На 01.04.18
1	Страховые премии к получению от страхователей	158 855	177 066
2	Страховые премии к получению от перестрахователей	20 767	55 908
	Итого	179 622	232 974

3.7 Прочая дебиторская задолженность

		<i>в тыс.тенге</i>	
	Наименование статьи	На 01.07.18	На 01.04.18
1	Задолженность по регрессу	184 976	184 977
2	задолженность по гарантийным взносам		1 913
3	задолженность по пенсионным отчислениям		
4	задолженность по заработной плате	1 076	1 574
5	задолженность по авансам, оплаченным поставщикам и подрядчикам	710 335	25 096
6	Прочие*	33 223	46 646
	Итого	929 610	260 206

3.8 Основные средства (нетто)

		<i>в тыс.тенге</i>	
		На 01.07.18	На 01.04.18
1	Основные средства в виде недвижимого имущества	0	821 685
2	Прочие основные средства	30 102	113 559
	Итого	30 102	935 244

3.9 Нематериальные активы (нетто)

		<i>в тыс.тенге</i>	
	Наименование статьи	На 01.07.18	На 01.04.18
1	Программное обеспечение	95 432	101 967
2	Прочие нематериальные активы	11 618	15 405
	Итого	107 050	117 372

4. Анализ структуры обязательств АО СК «Standard»

							<i>в тыс.тенге</i>
№	Наименование статьи	Примечание	На 01.07.18	Доля	На 01.04.18	Доля	
	2	3	4	5	6	7	
1	Резерв незаработанной премии	4.1	1 781 251	46,7%	2 747 872	58%	

2	Резерв произошедших, но незаявленных убытков	4.2	713 505	18,7%	593 296	13%
3	Резерв заявленных, но неурегулированных убытков	4.3	719 398	18,9%	845 587	18%
4	Расчеты с перестраховщиками	4.4	289 590	7,6%	160 544	3%
5	Расчеты с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	4.5	40 630	1,1%	41 195	1%
6	Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)	4.6	64 663	1,7%	60 263	1%
7	Прочая кредиторская задолженность	4.7	31 809	0,8%	40 673	1%
8	Доходы будущих периодов	4.8	143 670	3,8%	140 801	3%
9	Текущее налоговое обязательство	4.9	23 094	0,6%	27 534	1%
10	Отложенное налоговое обязательство	4.10		0,0%	39 086	1%
11	Прочие обязательства	4.11	3 872	0,1%	4 749	0,1%
	Итого		3 811 482	100%	4 701 600	100%

Резервы незаработанных премий

Резерв незаработанных премий представляет собой часть принятых валовых премий, которая, как ожидается, будет заработана в следующем или последующих финансовых годах, рассчитывается отдельно для каждого договора страхования с использованием ежедневного пропорционального метода. Резерв корректируется в случае необходимости, чтобы отразить любые изменения степени риска в течение периода, покрываемого договором страхования.

Резерв убытков и расходов на урегулирование убытков

Резерв убытков и расходов на урегулирование убытков представляет собой итоговую оценку предполагаемых убытков и включает резерв заявленных, но не урегулированных убытков (далее, «РЗНУ») и резерв произошедших, но не заявленных убытков (далее, «РПНУ»).

РЗНУ создается в отношении существующих заявленных претензий, которые не были урегулированы на отчетную дату. Оценка делается на основании информации, полученной Компанией в ходе расследования страхового случая. РПНУ рассчитывается Компанией на основании предыдущей истории заявления/урегулирования страховых претензий, с использованием актуарных методов расчета по классам страхования.

4.1 Структура и динамика страховых резервов представлена следующим образом:

в тыс. тенге

№	Наименование статьи	на 01.07.18			на 01.04.18		
		Резерв незаработанной премии	Резерв произошедших, но незаявленных убытков	Резерв заявленных, но неурегулированных убытков	Резерв незаработанной премии	Резерв произошедших, но незаявленных убытков	Резерв заявленных, но неурегулированных убытков
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Обязательное страхование	346 150	420 620	517 936	717 535	332 784	598 197
1.1	страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств	228 013	174 089	321 878	443 102	149 290	397 346
1.2	страхование гражданской ответственности перевозчика перед пассажирами	14 166	4 479	7 164	27 783	4 837	41 391
1.3	страхование в растениеводстве	0	0	0	0	0	0
1.4	страхование гражданской ответственности частных нотариусов	390	116	50	785	125	50
1.5	экологическое страхование	14 110	4 284	38 057	29 846	4 926	38 057
1.6	гражданско-правовая ответственность аудиторских организаций	276	44	0	237	54	0
1.7	страхование гражданской ответственности туроператора и турагента	0	0	0	0	0	0
1.8	страхование гражданской ответственности владельцев объектов, деятельность которых связана с	3 213	1 323	323	7 596	1 113	323

	опасностью причинения вреда третьим лицам						
1.9	страхование работника от несчастных случаев при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	85 982	236 285	150 464	208 186	172 439	121 030
1.10	иные виды (классы) страхования	0	0	0	0	0	0
2	Добровольное личное страхование	29 989	5 230	7 416	38 515	5 720	10 146
2.1	страхование от несчастных случаев	15 125	2 467	4 708	20 889	2 205	4 232
2.2	страхование на случай болезни	14 864	2 763	2 708	17 626	3 515	5 914
2.3	иные виды (классы) страхования	0	0	0	0	0	0
3	Добровольное имущественное страхование	1 405 112	287 655	194 046	1 991 822	254 792	237 244
3.1	страхование автомобильного транспорта	162 840	40 817	86 759	244 935	55 187	68 787
3.2	страхование железнодорожного транспорта	20 712	6 233	4 585	39 018	5 039	22 045
3.3	страхование воздушного транспорта	761	520	0	2 602	726	0
3.4	страхование водного транспорта	820	159	0	958	117	0
3.5	страхование грузов	135 619	22 457	4 470	1 162	15 069	5 803
3.6	страхование имущества, за исключением пунктов 3.1-3.5 настоящей Формы	381 887	93 762	68 634	738 169	71 091	54 798
3.7	страхование гражданской ответственности владельцев автомобильного транспорта	4 165	1 501	598	8 098	1 779	891
3.8	страхование гражданской ответственности владельцев воздушного транспорта	846	143	0	695	118	0
3.9	страхование гражданской ответственности владельцев водного транспорта	48	62	0	232	44	0
3.10	страхование гражданской ответственности, за исключением классов, указанных в пунктах 3.7-3.9 настоящей Формы	608 773	116 969	24 934	800 569	103 421	80 966
3.11	страхование займов	43 388	3 257	3 257	99 336	204	2 295
3.12	ипотечное страхование	0	0	0	0	0	0
3.13	страхование гарантий и поручительств	0	0	0	0	0	0
3.14	страхование от прочих финансовых убытков	44 313	1 425	809	53 857	1 586	1 659
3.15	страхование убытков финансовых организаций, за исключением классов, указанных в пунктах 3.11-3.14 настоящей Формы	0	0	0	0	0	0
3.16	титальное страхование	940	350	0	2 191	411	0
3.17	страхование судебных расходов	0	0	0	0	0	0
3.18	иные виды (классы) страхования	0	0	0	0	0	0
4	Итого	1 781 251	713 505	719 398	2 747 872	593 296	845 587

5. Анализ структуры Капитала

в тыс. тенге

	Наименование статьи	На 01.07.18	На 01.04.18
1	Уставный капитал (взносы учредителей)	2 111 768	2 111 768
2	Изъятый капитал (взносы учредителей)	14 732	14 732
3	Стабилизационный резерв	2 860	2 860
4	Прочие резервы	- 2120	- 2120
5	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	2 333 732	1 963 792
6	предыдущих лет	1 713 213	1 538 878
7	отчетного периода	620 519	424 914
	Итого капитал	4 431 508	4 061 568

6. Анализ доходов от страховой деятельности

в тыс. тенге

	Наименование статьи	На 2 кв 2018	На 2 кв 2017
1	Доходы от страховой деятельности	1 344 013	1 992 158
2	Страховые премии, принятые по договорам страхования	1 261 432	3 068 729
3	Страховые премии, принятые по договорам перестрахования	27 670	380 720
4	Страховые премии, переданные на перестрахование	859 211	1 610 460
5	Чистая сумма страховых премий	429 891	1 838 989
6	Изменение резерва незаработанной премии	-1 758 502	346 724
7	Изменение активов перестрахования по незаработанным премиям	-850 593	498 501
8	Чистая сумма заработанных страховых премий	1 337 800	1 990 766
9	Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности		1 199
10	Прочие доходы от страховой деятельности	6 213	193

7. Структура страховых премий

в тыс. тенге

№	Наименование статьи	На 2 кв 2018 г.		На 2 кв 2017 г.	
		Страховые премии, принятые по договорам страхования/ перестрахования	Страховые премии, переданные на перестрахование	Страховые премии, принятые по договорам страхования/ перестрахования	Страховые премии, переданные на перестрахование
1	2	3	4	5	6
1	Обязательное страхование	164 655	12 034	1 437 617	173 322
1.1	гражданско-правовая ответственность владельцев транспортных средств	132 526	0	983 977	0
1.2	гражданско-правовая ответственность перевозчика перед пассажирами	5 955	0	49 096	0
1.3	страхование в растениеводстве	0	0	0	0
1.4	страхование гражданско-правовой ответственности частных нотариусов	137	0	1 464	0
1.5	экологическое страхование	3 339	0	48 976	0
1.6	гражданско-правовая ответственность аудиторских организаций	373	0	633	0
1.7	гражданско-правовая ответственность туроператора и турагента	0	0	0	0
1.8	гражданско-правовая ответственность владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	1 051	0	10 860	0
1.9	страхование работника от несчастных случаев при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	21 274	12 034	342 611	173 322
1.10	иные виды (классы) страхования	0			
2	Добровольное личное страхование	23 948	222	125 936	69 597
2.1	страхование жизни	0			
2.2	аннуитетное страхование, в том числе	0		0	
2.2.1	договоры пенсионного аннуитета	0		0	

2.2.2	договоры аннуитета	0		0	
2.2.3	иные виды аннуитетного страхования	0		0	
2.3	страхование от несчастных случаев	3 561	0	74 145	59 105
2.4	страхование на случай болезни	20 387	222	51 791	10 492
2.5	иные виды (классы) страхования	0			
3	Добровольное имущественное страхование	1 056 485	846 955	1 744 038	1 367 541
3.1	страхование автомобильного транспорта	81 067	2 828	127 355	8 911
3.2	страхование железнодорожного транспорта	2 974	1 908	12 394	3 827
3.3	страхование воздушного транспорта	239	0	10 506	715
3.4	страхование водного транспорта	801	173	3 282	368
3.5	страхование грузов	180 797	159 794	216 015	199 031
3.6	страхование имущества от ущерба, за исключением классов, указанных в строках 3.1-3.5 настоящей Формы	466 011	418 016	216 178	87 096
3.7	страхование гражданской ответственности владельцев автомобильного транспорта	2 158	0	10 535	0
3.8	страхование гражданской ответственности владельцев воздушного транспорта	1 072	0	1 375	0
3.9	страхование гражданской ответственности владельцев водного транспорта	75	0	0	0
3.10	страхование гражданской ответственности, за исключением классов, указанных в строках 3.7-3.9 настоящей Формы	320 894	264 236	1 140 206	1 067 593
3.11	страхование займов	-3	0	-190	0
3.12	ипотечное страхование	0	0	0	0
3.13	страхование гарантий и поручительств	0	0	0	0
3.14	страхование от прочих финансовых убытков	7	0	-707	0
3.15	страхование убытков финансовых организаций, за исключением классов, указанных в строках 3.11-3.14 настоящей Формы	0	0	0	0
3.16	титульное страхование	393	0	7 089	0
3.17	страхование судебных расходов	0	0	0	0
3.18	иные виды (классы) страхования	0			
	Итого	1 245 088	859 211	3 307 591	1 610 460

8. Анализ расходов по страховой деятельности

		<i>в тыс.тенге</i>	
	Наименование статьи	На 2 кв 2018г.	На 2 кв 2017г.
1	Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	509 272	754 928
2	Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	43 564	80 725
3	Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	8 973	17 159
4	Возмещение по регрессному требованию (нетто)	73 916	93 300
5	Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	469 947	725 194
6	Расходы по урегулированию страховых убытков	7 009	11 844
7	Изменение резерва произошедших, но незаявленных убытков	-60 880	-202 795
8	Изменение активов перестрахования по произошедшим, но незаявленным убыткам	-33 626	25 331
9	Изменение резерва заявленных, но неурегулированных убытков	-234 533	-34 470
10	Изменение активов перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам	43 047	22 692
11	Расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	161 471	212 705
12	Расходы, связанные с расторжением договора страхования	44 014	141 858

9. Анализ общих и административных расходов

		<i>в тыс.тенге</i>	
	Наименование статьи	На 2 кв 2018 г.	На 2 кв 2017г.
1	Расходы на оплату труда и командировочные	276 787	469 716
2	Хозяйственные и канцелярские расходы	1 372	8 001
3	Расходы на рекламу	60 023	466 796
4	Расходы на повышение квалификации работников	189	398
5	Услуги третьих лиц	22 936	28 663
6	Ремонт основных средств	0	258
7	Расходы по изготовлению бланочной продукции	1 026	5 518
8	Расходы по обслуживанию и эксплуатации транспорта	3 402	6 371
9	Расходы по охране	1 470	1 574
10	Почтовые и курьерские расходы	4 336	4 152
11	Амортизационные отчисления и износ	51 224	45 259
12	Расходы по текущей аренде	14 081	75 008
13	Коммунальные услуги	3 899	55 471
14	Расходы по обслуживанию компьютерной техники	1 058	1 872
15	Плата за услуги связи	4 203	5 464
16	Расходы на аудиторские, консультационные и информационные расходы	5 379	31 715
17	Услуги банков и расходы по управлению активами	6 905	13 191
18	Расходы на организацию и развитие страховых продуктов	0	0

